[bookmark: _Hlk109062652]Informatīvais ziņojums
 “Par valsts budžeta līdzfinansējuma nodrošināšanu Eiropas Komisijas programmas “ES-veselībai” (EU4Health) projekta “Vēža ekspertīzes tīkla izveide” (JANE-2) īstenošanai 2025. - 2028. gadā”

I. Pamatojums informatīvā ziņojuma virzībai

[bookmark: _Hlk141866036]Informatīvais ziņojums “Par valsts budžeta līdzfinansējuma nodrošināšanu Eiropas Komisijas (turpmāk – EK) programmas “ES-veselībai” projekta “Vēža ekspertīzes tīkla izveide” (turpmāk – JANE-2 projekts) īstenošanai 2024.-2028. gadā” (turpmāk – Informatīvais ziņojums) sagatavots pamatojoties uz Ministru kabineta 17.07.2018. noteikumu Nr. 421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas” (turpmāk – MK Nr. 421) 24.8. un 24.9. apakšpunktiem, kas cita starpā paredz iespēju piešķirt valsts budžeta līdzfinansējumu īstenošanai programmā ES rīcības programmas veselības jomā "ES – veselībai" 2021.-2027.[footnoteRef:1] gadam valsts dibinātai augstskolai vai valsts vai valsts augstskolas dibinātam zinātniskajam institūtam, kā arī veselības nozares valsts kapitālsabiedrībām, kuras īsteno valstiski nozīmīgus projektus veselības nozarē un kuras vai kuru struktūrvienība ir reģistrēta zinātnisko institūciju reģistrā. [1:   2022 EU4Health Work Programme - European Commission (europa.eu)] 

[bookmark: _Hlk141868010]Saskaņā ar 24.03.1994. Likumā par budžetu un finanšu vadību 24. panta trešajā daļā noteikto, budžeta iestādes var uzņemties valsts budžeta ilgtermiņa saistības, nepārsniedzot saimnieciskā gada valsts budžeta likumā noteikto valsts budžeta ilgtermiņa saistību maksimāli pieļaujamo apmēru. Budžeta iestādes var uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības vienīgi Eiropas Savienības (turpmāk – ES) politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētos projektos un pasākumos, ja pieņemts attiecīgs Ministru kabineta lēmums.
Veselības ministrijas (turpmāk – VM) valsts kapitālsabiedrība Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca (turpmāk – PSKUS) sadarbībā ar Rīgas Stradiņa universitāti (turpmāk – RSU) (atvasināta publiska persona), VM valsts kapitālsabiedrību Rīgas Austrumu klīnisko universitātes slimnīcu (turpmāk – RAKUS) un Latvijas Universitāti (turpmāk – LU) (atvasināta publiska persona) atbilstoši VM nominācijām ir izrādījušas iniciatīvu piedalīties ārvalstu finanšu instrumenta finansētā vienotajā rīcībā, kuras pilns nosaukums ir “Direct grants to Member States’ authorities: to establish new networks of expertise on cancers and cancer conditions” (EU4H-2023-JA-3-IBA).

II. Ievads

2024. gada 29. februārī PSKUS kā projekta partneris sadarbībā ar 121 citu partneri no 29 dažādām ES valstīm finansējuma piesaistei projektu konkursa EU4H-2023-JA-3-IBA ietvaros iesniedza projekta “Vēža ekspertīzes tīkla izveide” (EU4H-2023-JA-3-IBA-08)  (turpmāk – JANE-2 projekts) pieteikumu. 
JANE-2 projektā kā Latvijas vadošā iestāde (Competent Authority) ir nominēta PSKUS, savukārt RAKUS, RSU un LU ir saistītās iestādes (Affiliated Entities). 
Ievērojot EK veselības programmas vienotās rīcības tiešā atbalsta (Grant Budget-Based) projektu uzsaukumu pamatnosacījumus, katras ES dalībvalsts nominētā vadošā iestāde attiecīgā projekta īstenošanas gaitā ir finansējuma saņēmējs (Beneficiary), kurš būs atbildīgs par attiecīgā pasākuma ieviešanu savā dalībvalstī, t.sk., uzņemoties virsvadību par attiecīgās dalībvalsts nominētajām saistītajām iestādēm, parakstot granta (dotācijas) līgumu un plānoto pasākuma ieviešanā sadarbojas ar galveno koordinatoru.
2023. gada augustā Eiropas Veselības un digitālā izpildaģentūra (European Health and Digital Executive Agency (turpmāk - HaDEA)) izsludināja projekta uzsaukumu sniegt projektu pieteikumus EU4Health Programmā (EU4H), savukārt 2024. gada aprīlī projekta pieteikums tika apstiprināts. 
2024. gada aprīlī EK apstiprināja finansējuma piešķiršanu JANE-2 projektam. 2024. gada 25. septembrī tika panākta vienošanās ar EK HaDEA par JANE-2 projekta sākuma datumu 2024. gada 1. novembrī.
JANE-2 projekta kopējās plānotās izmaksas ir 50 603 232,87 euro, tai skaitā Latvijas plānotās kopējās izmaksas veido 1 126 187,84 euro. Atbilstoši projektu konkursa nolikumā noteiktajam, JANE-2 projekta ietvaros EK piešķir atbalsta finansējumu likmi 80% apmērā jeb 900 950,27 euro no JANE-2 projekta attiecināmajām izmaksām, savukārt nacionālais līdzfinansējums ir 225 237,57 euro. Projekta īstenošanas laiks ir noteikts 48 mēneši no granta līguma stāšanās spēkā. 
Šajā informatīvajā ziņojumā pamatota valsts līdzfinansējuma piešķiršanas nepieciešamība PSKUS, RAKUS, RSU un LU dalībai gan nacionāla, gan ES nozīmes JANE-2 projekta īstenošanai.

III. Problēmas aktualitātes pamatojums

Saskaņā ar statistikas datiem, ES dalībvalstīs vēzis ir otrais izplatītākais mirstības cēlonis pēc sirds un asinsvadu slimībām. Katru gadu šī slimība tiek diagnosticēta 2,6 miljoniem cilvēku, un tā nogalina 1,2 miljonus cilvēku. Latvijā, savukārt, ir ap 90 tūkstošiem iedzīvotāju, kam ir diagnosticēts ļaundabīgais audzējs. Ik gadu Latvijā vairāk nekā 10 tūkstošiem cilvēku ļaundabīgais audzējs tiek diagnosticēts pirmo reizi. 
Saskaņā ar Eiropas vēža nevienlīdzības reģistrā (European Cancer Inequalities Registry) 2023. gadā norādīto informāciju, Latvijā ir viens no augstākajiem rādītājiem ES attiecībā uz mirstību no vēža. Statistika liecina, ka Latvijā ik gadu nomirst ap 6000 vēža slimnieku, turklāt mirstība no ļaundabīgajiem audzējiem mūsu valstī ir par 15% augstāka nekā vidēji ES. Katrs ceturtais nomirušais ļaundabīga audzēja dēļ (25%) nav sasniedzis 65 gadu vecumu.   
Saskaņā ar Starptautisko inovatīvo farmaceitisko firmu asociācijas (SIFFA) un “Norstat Latvija” 2022. gadā veiktās aptaujas datiem, 62% Latvijas iedzīvotāju neuzticas valsts sistēmai un tās spējai palīdzēt onkoloģiskajiem pacientiem.
Lai gan valsts atbalsts onkoloģijas pacientu ārstēšanai pēdējos gados ir pieaudzis, sabiedrībā joprojām vērojama uzticības plaisa, un eksperti norāda, ka šobrīd valsts mērogā svarīgākais uzdevums ir izdarīt mājas darbus, kas palielinātu tieši mērķētu atbalstu onkoloģisko pacientu ārstēšanai, kur liela nozīme ir tieši modernu medicīnas risinājumu piekļuvei.
Lai spētu nodrošināt visiem ES iedzīvotājiem vienlīdz pieejamu efektīvu vēža profilaksi, diagnostiku, ārstēšanu un dinamisko novērošanu pēc onkoloģiskas slimības pārslimošanas, kā arī nacionālā līmenī spētu sniegt pēc iespējas savlaicīgu un pienācīgu ārstēšanu, dzīves kvalitātes līmeņa noturēšanu pēc pārciestas onkoloģiskas saslimšanas, ļoti liela nozīme gan speciālistu, gan pacientu vidū ir informācijas pieejamībai, izglītošanās zināšanu papildināšanas iespējām, piekļuvei jaunākajiem pētījumiem un tehnoloģijām, kā arī pieredzes apmaiņai.
Šajā ES vienotās rīcības jeb JANE-2 projektā ir paredzēts izstrādāt septiņus jaunus, savstarpēji vienotus Ekspertīzes tīklus, kuriem piekļuve paredzēta gan pacientiem, gan ārstējošajam personālam. Paredzēts, ka ar šo tīklu palīdzību tiks sekmēta un uzlabota dzīves kvalitāte gan cīņā ar vēzi, gan pēc tam, kad tas uzveikts. 
Ekspertīzes tīkli aptvers sekojošas jomas:
1. kompleksi un nelabvēlīgas prognozes vēža saslimšanas gadījumi;
2. paliatīvā aprūpe;
3. vēža pārslimošana;
4. personalizēta primārā/sekundārā profilakse;
5. omikas tehnoloģijas[footnoteRef:2]; [2:  https://www.efsa.europa.eu/lv/glossary/omics ] 

6. augsto tehnoloģiju medicīnas resursi;
7. pusaudžu un gados jaunu cilvēku saslimšana vēzi.
Paredzēts, ka šie jaunieviestie Ekspertīzes tīkli stiprinās Eiropas vēža kopienu, tajos būs pieejami dažādi pakalpojumi:
a) klīniskās prakses vadlīniju un/vai vispārīgu ieteikumu izstrādi vai atbalstu medicīnas speciālistiem, pacientiem, sabiedrībai;
b) sabiedrības informētības un interešu aizstāvības/politikas veidošanu;
c) veselības aprūpes organizācijas modeļu izstrādi;
d) izglītojošu iniciatīvu/rīku izstrādi medicīnas speciālistiem un pacientiem;
e) pētniecības veicināšanas pasākumu īstenošanu;
f) kvalitātes kritēriju izstrādi akreditācijas/apstiprināšanas mehānismiem;
g) pacientu un sabiedrības iesaisti;
h) u.c.
Tā kā šis ir vienotās rīcības projekts, paredzams, ka šī ir tikai viena daļa no kopējā vēža uzveikšanas plāna un attīstība tajā turpināsies arī pēc JANE-2 projekta aktivitāšu īstenošanas. Vienotas rīcības projekti tiek īstenoti ar tālredzīgu skatījumu nākotnē un spēcīgu pievienoto vērtību visai kopienai. Ikvienam no JANE-2 projektā īstenotajiem virzieniem ir  arī liela sinerģija ar citiem starptautiskiem vienotās rīcības projektiem, savukārt nacionālā līmenī JANE-2 projektam ir tieša sasaiste ar: 
1) Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021. - 2027. gadam 3. rīcības virziena “Uz cilvēku centrēta un integrēta veselības aprūpe” 3.1. rīcības apakšvirziena “Zāļu un veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība” 3.1.7.uzdevumu “Attīstīt veselības aprūpi onkoloģijā, t.sk. hematoonkologijā, uzlabojot pakalpojumu pieejamību un kvalitāti, sekmēt audzēju agrīnu diagnostiku un mūsdienīgu to ārstēšanu, balstoties uz personalizētas medicīnas principiem”. 
2) Veselības aprūpes pakalpojumu uzlabošanas plānu onkoloģijas jomā 2022. – 2024. gadam, kura mērķis ir veicināt cilvēkorientētas un integrētas veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību onkoloģijā, vienlaikus novēršot priekšlaicīgu mirstību no onkoloģiskām slimībām. Mērķi plānots sasniegt caur septiņiem rīcības virzieniem, tostarp, vistiešākajā veidā ar rīcības virzieniem “Riska faktoru izplatības un ietekmes uz veselību mazināšana” un “Onkoloģisko slimību datu platformu un veselības aprūpes infrastruktūras risinājumu pilnveidošanā”. Papildus, gatavojot jauno Veselības aprūpes pakalpojumu uzlabošanas plānu onkoloģijā 2025. – 2027. gadam, par galveno mērķi izvirzīti kvalitatīvi risinājumi, kas atbilst iedzīvotāju vajadzībām, ceļot ārstniecības kvalitāti un uzlabojot ārstniecības pieejamību. 
3) Latvijas Nacionālā attīstības plāna 2021. – 2027. gadam noteikto prioritāti “Stipras ģimenes, veseli un aktīvi cilvēki”, virzienu “Uz cilvēku centrēta veselības aprūpe”, mērķi “Vienlīdzīgi pieejami kvalitatīvi veselības pakalpojumi”, indikators Nr. 63 “Profilaktiski/medicīniski novēršamā mirstība uz 100 000 iedzīvotāju”;
4) ES rīcības programmu veselības jomā “ES – veselībai” (2021 – 2027) mērķiem:
· Uzlabot un veicināt veselību, t.i. – veselības veicināšana un slimību, it īpaši vēža, profilakse; starptautiskas iniciatīvas un sadarbība veselības jomā;
· Aizsargāt cilvēkus, t.i., bet ne tikai – profilakse, sagatavotība un reaģēšana uz pārrobežu veselības apdraudējumiem;
· Stiprināt veselības aprūpes sistēmas, t.i.,  bet ne tikai – pilnveidoti veselības dati, digitālie rīki un pakalpojumi, veselības aprūpes digitalizācija; integrēts darbs starp dalībvalstu veselības aprūpes sistēmām.
5) ES veselības politiku, kas, tostarp, paredz atvieglot pārrobežu veselības aprūpi, stiprināt Eiropas datu telpu, ar mērķi uzlabot personu piekļuvi saviem elektroniskajiem veselības personas datiem un kontroli pār tiem, vienlaikus ļaujot konkrētus datus atkārtoti izmantot sabiedrības interešu, politiskā atbalsta un zinātniskās pētniecības nolūkos. Tā paredz veselībai specifisku datu vidi, kas palīdzēs stiprināt digitālo veselības pakalpojumu un produktu vienoto tirgu.

Saskaņā ar 24.03.2021. regulas  (ES) 2021/522 19. punktu šis ir veids kā  palīdzēt sasniegt ANO 2015. gada 25. septembra rezolūcijā “Pārveidosim mūsu pasauli: ilgtspējīgas attīstības programma 2030. gadam” (“ANO programma 2030. gadam”) nefinanšu mērķi, jo īpaši 3. ilgtspējīgas attīstības mērķi “Nodrošināt veselīgu dzīvi un veicināt labklājību visu vecumu cilvēkiem”. Kā arī ANO programmas 2030. gada mērķi līdz 2030. gadam par trešdaļu mazināt pāragru mirstību no nepārnēsājamām slimībām, tajā skaitā vēzi.
[bookmark: _Hlk182404866]Veselības ministrija apliecina, ka JANE-2 projektā plānotās darbības un rezultāti atbilst Eiropas Savienības un nacionālajos nozares politikas plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm, plānoto rezultātu ilgtspējai un ietekmei valsts līmenī.


IV. Projektu aktivitātes un līdzfinansējums

ES veselības aprūpes tīklu izveidei ir būtiska nozīme veselības datu pieejamības uzlabošanā, jo īpaši vēža pacientu vidū. Šie Ekspertīzes tīkli, kas tiks veidoti JANE-2 projektā, sniegs būtisku ieguldījumu visai vēža kopienai - primāri veselības aprūpes sniedzējiem, ar tiešu ietekmi uz pacientiem.  Šī ir nozīmīga nianse, kas atšķirs šos Ekspertīzes tīklus no citiem ES vienotajiem tīkliem, piemēram, Eiropas Atsauces tīklu – tīkls, kas apvieno veselības aprūpes sniedzējus, kas specializējas retu vēžu ārstēšanā, un jauno Visaptverošo vēža infrastruktūras tīklu, kas sastāv no ES visaptverošajiem vēža centriem un to infrastruktūrām. Lai minētie Ekspertīzes tīkli sekmīgi darbotos tiem noteiktajā virzienā, tajos  darbosies zinātniskās un ārstējošo profesionāļu komandas, pacientu aizstāvības grupas, pētniecības institūti, kas veltīti tādām jomām kā molekulārā bioloģija, sabiedrības veselība, veselības ekonomika u.tt. 
Onkoloģiskās palīdzības sniegšanas standartizācijai visā Latvijā 2025.gadā SIA “Rīgas austrumu klīniskā universitātes slimnīca” ir izveidots Latvijas Vēža centrs, kā arī Metodiskās vadības institūcija onkoloģijas jomā. Latvijas Vēža centra galvenais uzdevums ir nodrošināt uz pacientu orientētu un Eiropas Vēža uzveikšanas plāna (Europe's Beating Cancer Plan) mērķos balstītu onkoloģisko pacientu diagnostiskas, multidisciplināras ārstēšanas un paliatīvās aprūpes infrastruktūru, kā arī zināšanu pārnesi un pētniecību. Metodiskās vadības institūcija onkoloģijas jomā, savukārt, saskaņā ar Ministru kabineta 2024. gada 13. augusta noteikumos Nr. 543  “Metodiskās vadības institūcijas noteikumi” noteikto, ir izveidota, lai nodrošinātu sistēmisku ārstniecības procesu kvalitātes pārraudzību valstī, izstrādājot vienotus profilakses, diagnostikas, ārstēšanas un tās pēctecības principus onkoloģijas jomā. Katrs JANE-2 projektā izvirzītais tematiskais mērķis tiks sasniegts ar septiņu noteiktu darba paku palīdzību. Katras darba pakas ietvaros tiks izveidots viens Ekspertīzes tīkls. 
Plānots, ka ar dažāda līmeņa iesaistes intensitāti partneri no Latvijas (t.i. - high, medium, low) būs daļa no katrai iestādei saistoša tīkla  virziena izveides, t.i, iesaistīsies atsevišķu projekta aktivitāšu īstenošanā, kas saistītas ar sekojošu tēmu attīstību: 
· Kompleksie un nelabvēlīgas prognozes vēža saslimšanas gadījumi: šajā tīklā tiks iekļauti  gan saslimšanas gadījumi ar retas formas vēzi, gan vēža formas, kam ir augsti mirstības rādītāji, bet tie nav noteikti kā retas formas saslimšanas gadījumi. Ar šī tīkla palīdzību tiks risinātas abiem šiem gadījumiem kopīgās problēmas. 
· Paliatīvā aprūpe:  saskaņā ar šobrīd pieejamo informāciju, ikdienas praksē pastāv liels detalizētu ceļvežu trūkums, kas aprakstītu un kartētu pacienta aprūpes ceļu, pamatojoties uz pierādījumos balstītiem standartiem katrā ārstēšanas posmā, iekļaujot jo īpaši vēža pacientiem pielāgotas vajadzības. Ar šī tīkla palīdzību paredzēts izstrādāt un ieviest koordinētus veselības aprūpes pakalpojumus gan ES, gan katras valsts nacionālā līmenī.
· Vēža pārslimošana: vēža pacienti, kuri ir pārslimojuši vēzi, nereti saskaras ar grūtībām, kas saistītas ar vēža ārstēšanas sekām un ilgstošām blakusparādībām, psiholoģiskām, sociālām un arī finansiālām problēmām.  Ar šī tīkla palīdzību paredzēts aptvert visas vēzi pārdzīvojušo pacientu vajadzības, sākot ar pieredzes apmaiņu pieaugušo un arī bērnu vidū, ieteikumu sniegšanu par to, kā vislabāk organizēt specializētus pakalpojumus ārpus onkoloģijas klīnikas, veicināt pētniecību un veidot veselības politikas soļus. 
· Vēža profilakse: lai gan vēža ārstēšanā ir gūti ievērojami panākumi, ir skaidrs, ka labākā pieeja vēža apkarošanai ir profilakse. Ar šī tīkla palīdzību paredzēts izstrādāt rīkus, kas piedāvā individuālu risku novērtēšanu jeb tā dēvēto "personalizēto profilaksi". 
· Omikas tehnoloģijas: Omikas zinātnes un tehnoloģijas kļūst par arvien nozīmīgāku atbalstu klīnisko lēmumu pieņemšanā, īpaši bioterapijā. Ar šī tīkla palīdzību paredzēts veicināt šo tehnoloģiju attīstību un pieejamību visās dalībvalstīs, pārvēršot iespējamo konkurenci par sadarbību. 
· Augsto tehnoloģiju medicīnas resursi: Ar šī tīkla palīdzību ir paredzēts veicināt medicīnas resursu klāsta pieejamību terapeitiskās un diagnostikas jomās, kurās tiek izmantotas inovatīvas tehnoloģijas - no staru terapijas līdz radioloģijai un attēlveidošanai, no inovatīvām ķirurģiskām un intervenču tehnikām līdz modernām šūnu terapijām, u.c. 
Informācija par pārrobežu iekārtu pieejamību var būt jo īpaša šī tīkla pievienotā vērtība, gadījumos, kad pacienta mītnes valstī nav pieejami attiecīgi veselības aprūpes pakalpojumi, kad jāpārvar gan birokrātiski, gan finansiālie šķēršļi.

Ik katra no šajos tīklos iekļautajām tēmām un jautājumiem, ko tie risina, ir būtiski arī Latvijā ne tikai ar onkoloģijas jomu saistītajiem speciālistiem, lai celtu medicīnas personāla kompetenci, bagātinātu pieredzi un stiprinātu starptautisku sadarbību, bet arī tieši onkoloģijas pacientiem, viņu ģimenēm un tuviniekiem, kuriem būtu iespēja saņemt psiholoģisku atbalstu, saprotamu un paredzamu ārstēšanas plānu, kā arī kopumā ar šo tīklu palīdzību tiktu sniegta iespēja saņemt kvalitatīvu, mūsdienīgu un visaptverošu veselības aprūpi. Paredzams, ka ar šī projekta palīdzību tiks izveidoti un modernizēti ES  līmenī vienotas kvalitātes pakalpojumi, atbilstoši jaunākajiem klīniskajiem pētījumiem un tehnoloģiskajām iespējām. 
Papildus, dalība šādos apjomīgos starptautiskos projektos, kuru īstenošanā iesaistītas teju katra ES dalībvalsts, ne tikai veicina speciālistu sadarbību vietējā līmenī, bet arī starptautiskā vidē. Šis ir lielisks tīklošanās un jaunu speciālistu iepazīšanas veids, kas nes Latvijas vārdu un prestižu ārpus mūsu valsts robežām kā starptautiski novērtētu un nozīmīgu projektu īstenotāju. 
Dalība šādos projektos veicina mūsdienīgu onkoloģijas pakalpojumu sniegšanu un nodrošina vienlīdzības saglabāšanu pakalpojumu iespēju saņemšanā.  Kā arī, dalība šādos vienotās rīcības projektos sniedz papildu iespējas iesaistīties arī citos plaša mēroga zinātniski tehniskajos un pētnieciskajos konsorcijos un saņemt ārējo finansējumu nozares modernizēšanā.
Ekspertīzes tīkli tiks veidoti un pirmajos četros projekta ieviešanas gados to darbība tiks finansēta no ES budžeta līdzekļiem, savukārt, lai nodrošinātu projektā sasniegto rādītāju pēctecību un ilgtspēju, tā īstenotājiem nāksies rast risinājumus šo tīklu uzturēšanai no nacionālā līmenī pieejamajiem resursiem. 
Programmas “ES-veselībai” 2021.-2027. gadam (EU4Health programme  2021-2027) un tās ietvaros īstenoto projektu mērķi ir nekomerciāli un vērsti uz sabiedrības veselības veicināšanu un nepārnēsājamu slimību, tai skaitā vēža, profilaksi. Tāpat, šī programma vērsta uz starptautiskas iniciatīvas un sadarbības veselības jomā veicināšanu laikā no 2021. līdz 2027. gadam, lai šajā laika posmā stiprinātu dalībvalstu paraugprakses apmaiņu, sekmētu zināšanu apmaiņas vai savstarpējus mācīšanās tīklus, novērstu pārrobežu veselības apdraudējumus.  
 	Atbilstoši MK Nr. 421 noteikumiem uz valsts budžeta līdzfinansējumu JANE-2  projekta īstenošanai var pretendēt projekta saistītie partneri – PSKUS, RAKUS, RSU un LU.
	Atbilstoši  MK Nr. 421 5. daļas “Līdzekļu pārdale no 80.00.00 un uz to” 24.8.2 apakšpunkta nosacījumiem par saimnieciskās darbības finansējuma, izmaksu un ieņēmumu uzskaiti atsevišķi, nodrošinot izmaksu nodalīšanu, projektā JANE-2 saistītie partneri ir iesnieguši apliecinājumu, ka tie finanšu uzskaitē nodrošinās ar saimniecisko darbību nesaistītu un ar saimniecisko darbību saistītu izmaksu nodalīšanu (pielikums Nr. 1[footnoteRef:3], Nr. 2, Nr.3 un Nr.4). [3:  RSU apliecinājums par finanšu nodalīšanu ir izklāstīts RSU “Finanšu vadības politikas apraksta” 4. nodaļā “Grāmatvedības uzskaites principi” (8.–10. lpp).] 

Kopējais JANE-2 projekta īstenošanai nepieciešams valsts budžeta līdzfinansējums PSKUS, RAKUS, RSU un LU sastāda 225 238 euro.
Pārskats par JANE-2 projekta īstenošanas laikā plānotā finansējuma sadalījums starp partneriem ir sniegts 1. tabulā.

1. tabula
Kopējais JANE-2 projekta finansējums (euro) 

	
	PSKUS
	RSU
	LU
	RAKUS
	Finansējums kopā, euro

	EK finansējums 80%:
	361 232,00
	37 492,80
	257 323,87
	244 901,60
	900 950,27

	Valsts budžeta
līdzfinansējums 20 %:
	
90 308,00

	
9 373,20

	
64 330,97

	
61 225,40

	225 237,57

	Kopā:
	
451 540,00

	46 866,00
	321 654,84
	306 127,00
	1 126 187,84



[bookmark: _Hlk145497730]
[bookmark: _Hlk145497700]Izvērsts kopējā finansējuma aprēķins JANE-2 projekta īstenošanai Latvijas teritorijā sniegts Informatīvā ziņojuma 3. pielikumā.
JANE-2 projekta īstenošanai nepieciešamo pakalpojumu, materiālu un darba vienību apjoms plānots tā, lai sasniegtu visus JANE-2  projekta rādītājus un mērķus. Lai īstenotu šo rādītāju un mērķu sasniegšanai noteiktos pasākumus 2025.–2028. gadā, nepieciešamā finansējuma apmērs katrai no institūcijām sadalījumā pa gadiem skatāms 2. tabulā. 

2. tabula
Nepieciešamais finansējums (euro) pa izmaksu pozīcijām iesaistītajām institūcijām un sadalījumā pa gadiem

	[bookmark: RANGE!B25]Iesaistītā institūcija/ izmaksu pozīcija
	gads
	Kopā, euro

	
	2025.
	2026.
	2027.
	2028.
	

	PSKUS
	131 699.17
	112 885
	112 885
	94 070.83
	451 540.00

	RAKUS
	89 287.04
	76 531.75
	76 531.75
	63 776.46
	306 127.00

	RSU
	13 669.25
	11 716.50
	11 716.50
	9 763.75
	46 866.00

	LU
	98 291.38
	87 895.26
	87 895.26
	47 572.94
	321 654.84

	Kopā:
	332 946.84
	289 028.51
	289 028.51
	215 183.98
	1 126 187.84

	Eiropas Komisijas (EK) līdzfinansējums 80%*
	266 357.47
	231 222.81
	231 222.81
	172 147.18
	900 950.27

	EK avansa maksājums 50% 
	450 475.14
	 
	 
	 
	450 475.14

	EK starpposma maksājums 40% 
	 
	 
	405 427.63
	 
	405 427.63

	EK gala maksājums 10%
	 
	 
	 
	45 047.50
	45 047.50

	Valsts budžeta līdzfinansējums kopā:
	66 589.37
	57 805.70
	57 805.70
	43 036.80
	225 237.57

	Valsts budžeta līdzfinansējums 20% (PSKUS)
	26 339.83
	22 577.00
	22 577.00
	18 814.17
	90 308.00

	Valsts budžeta līdzfinansējums 20% (RAKUS)
	17 857.41
	15 306.35
	15 306.35
	12 755.29
	61 225.40

	Valsts budžeta līdzfinansējums 20%  (LU)
	19 658.28
	17 579.05
	17 579.05
	9 514.59
	64 330.97

	Valsts budžeta līdzfinansējums 20%  (RSU)
	2 733.85
	2 343.30
	2 343.30
	1 952.75
	9 373.20


*norādītās EK līdzfinansējuma summas sadalījumā pa gadiem ir indikatīvas un EK naudas plūsma ir saskaņā ar granta līguma nosacījumiem, visā projekta īstenošanas laikā paredzēti trīs maksājumi (avansa maksājums, starpposma maksājums, gala maksājums), kas kopā nepārsniedz kopējo EK finansējumu 900 950.27 euro apmērā. 

Saskaņā ar JANE-2 projekta īstenošanas nosacījumiem:
1. pēc projekta līguma parakstīšanas dalībvalstīm ir iespējams saņemt priekšfinansējumu 50% apmērā no EK 80% līdzfinansējuma summas, lai uzsāktu projekta īstenošanu;
1. JANE-2 projekta īstenošanas gaitā tiks veikts viens starpposma maksājums (ar detalizētu izmaksu pārskatu). Savukārt, kopējais projekta budžets tiks aprēķināts JANE-2 projekta īstenošanas beigās. Ja priekšfinansējuma un starpposma maksājumā izmaksātie finanšu līdzekļi pārsniegs projekta īstenošanai faktiski nepieciešamo budžetu, finanšu līdzekļus radušās starpības apmērā nāksies atgriezt EK. Izvērsti JANE-2 projekta īstenošanas nosacījumi skatāmi Informatīvā ziņojuma 4. pielikumā.
	
Plānots, ka pēc JANE-2 projekta sākuma 2024. gada 1. novembrī, EK 30 dienu laikā veiks priekšfinansējuma izmaksu projekta galvenajam koordinatoram. Paredzams, ka PSKUS kā vadošais partneris un koordinējošā iestāde Latvijā (t.i., finansējuma saņēmējs Beneficiary) saņems avansa maksājumu 50% apmērā no nacionālā granta apmēra, t.i., 450 475,14 euro, no kā daļa attiecīgi tiks pārvirzīta projektā iesaistītajiem partneriem (t.i., projekta partneri Affilated Entities) (skat. 2. tabulu).  Ar šo maksājumu tiktu nosegta daļa no JANE-2 projekta īstenošanai nepieciešamajiem izdevumiem. 
Nepieciešamo valsts budžeta līdzfinansējumu Veselības ministrija pieprasīs no valsts budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” programmas 80.00.00 “Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai”. VM saistībā ar JANE-2 projekta īstenošanu apņemas ievērot nosacījumu nepieļaut dubultu finansējumu vēža ekspertīzes tīklu programmu ieviešanas jomā.
Savukārt saskaņā ar tiesību aktos noteikto par Vienotās rīcības projektu īstenošanas pamatprincipiem un 25.10.2023. stratēģiskās partnerības līguma Nr. 7-3/98 starp PSKUS, LU un RSU, pēc granta līguma un konsorcija līguma noslēgšanas, PSKUS kā vadošajai iestādei ar RAKUS, RSU un LU kā saistītajām iestādēm ir jānoslēdz sadarbības līgums par pušu tiesību, pienākumu un atbildības sadalījumu JANE-2 projekta realizācijas laikā, attiecīgu budžeta sadalījumu (skat. 1. tabula), individuāli sasniedzamajiem iznākuma rādītājiem, nosakot kārtību, kādā veidā finanšu pārskatos (t.i., starpposma un gala finanšu pārskatā) atspoguļojams saņemtais finansiālais atbalsts un saistošā informācija, kā arī par JANE-2 projekta naudas plūsmas iekļaušanu savā grāmatvedības uzskaitē.
Veselības ministrija nodrošinās ES programmas “ES – veselībai” JANE-2 projekta ietvaros plānoto darbību nepārklāšanos ar Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2021. – 2027. gada plānošanas perioda  programmas “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programma 2021. – 2027. gadam"  un Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna ietvaros plānotajiem pasākumiem.
Veselības ministrija atbilstoši MK Nr. 421 24.8.1. un 24.9.1. apakšpunktā noteiktajam ir izvērtējusi un konstatējusi, ka:
1) Saskaņā ar EK uzsaukuma nosacījumiem dalībai vienotā rīcībā, visiem grantu projektiem piemērojams ieņēmumu gūšanas[footnoteRef:4] un dubultās finansēšanas[footnoteRef:5] aizlieguma princips, kura ievērošana  tiek uzraudzīta no atbildīgo iestāžu puses. Programmas ietvaros finansētie projekti ir bezpeļņas rakstura, jo tie tiek īstenoti kā publiskā sektora iniciatīvas, lai uzlabotu veselības aprūpes sistēmu efektivitāti un pieejamību. Katrā projekta pieteikumā tiek sniegts detalizēts plānoto aktivitāšu apraksts un sasniedzamie rezultāti, kā arī tiek norādīts finanšu plūsmas sadalījums atbilstoši uzsaukuma nolikumam.  [4:  Invitation to submit a proposal Joint Actions 2023 – third wave (EU4H-2023-JA-3-IBA), 13.punkts Important, No-profit rule 38 lp;]  [5:  Granta līgums 6. punkts Declarations, Double funding 120 lp;] 

Brīdī, kad projekta ideja tiek apstiprināta, katrai iesaistītajai dalībvalstij ir jāsniedz apliecinājums par nekomerciālu aktivitāšu īstenošanu, tādēļ katrs no partneriem, tajā skaitā Latvijas partneri, ir parakstījuši un iesnieguši Eiropas Komisijai apliecinājumu (Declaration of Honour) par minēto nosacījumu ievērošanu.
Papildus, bezpeļņas princips tiek nostiprināts Granta līgumā[footnoteRef:6], ko katrs partneris, uzsākot sadarbību, paraksta. Granta līgums nosaka, ka saņēmējam nav tiesību gūt peļņu no projekta aktivitātēm, un visi iegūtie līdzekļi jāizmanto projekta mērķu sasniegšanai. [6:  Granta līgums Data sheet 18 lp un 22.3.4 punkts Final payment — Final grant amount — Revenues and Profit — Recovery 56-57 lp; ] 

2) PSKUS un RAKUS iesaiste JANE-2 projektā galvenokārt ir saistīta ar datu sniegšanu un dalību pētnieciskās un analītiskās darbībās, kas nepieciešamas Projekta mērķu sasniegšanai. Slimnīcas nodrošinās anonimizētus un strukturētus veselības datus, kas tiks izmantoti zinātniskos pētījumos un veselības aprūpes kvalitātes uzlabošanai visā sabiedrībā. Šī iesaiste neietver tiešu vai netiešu saimnieciskās darbības atbalstu, nerada ekonomiskās priekšrocības slimnīcu saimnieciskās darbības veikšanai. Projekta ietvaros gūtie rezultāti primāri tiks izmantoti sabiedrības labā un būs pieejami visai sabiedrībai, tostarp veselības politikas veidotājiem, ārstniecības iestādēm un zinātniskajai kopienai. Saskaņā ar konsorcija līgumu JANE-2 projekta ietvaros iegūtie rezultāti tiek izplatīti sabiedrības interesēs, un neviens konsorcija partneris nevar tos izmantot komerciāli, nepastāvot pienācīgiem nosacījumiem. Publicēšana un datu atklāšana tiek veikta, ievērojot intelektuālā īpašuma un konfidencialitātes noteikumus.
Konsorcija līgums paredz, ka piekļuve Projekta rezultātiem pētniecības un mācību vajadzībām tiek piešķirta bez atlīdzības (royalty-free), kas apliecina, ka iegūtie dati un analīzes tiks izmantotas vispārējās sabiedrības interesēs, nevis individuālu dalībnieku saimnieciskās darbības attīstībai. 
Konsorcija līgums nosaka, ka projekta rezultāti nevar tikt ekskluzīvi nodoti kādam trešajam komerciālam subjektam, un katrs pārejas gadījums ir jāapstiprina vispārējai asamblejai, kas vēl vairāk apliecina JANE-2 projekta nesaimniecisko raksturu. Līdz ar to PSKUS un RAKUS līdzdalība JANE-2 projektā atbilst nesaimnieciskās darbības kritērijiem un nerada ekonomisko priekšrocību to komercdarbībai.
JANE-2 projektā nav plānotas darbības un aktivitātes, kas būtu iekļautas RAKUS un PSKUS sniegto valsts apmaksāto vai maksas pakalpojumu grozā, kā arī projekta aktivitātēm nav ietekmes uz šādu pakalpojumu sniegšanas izmaksām. Līdz ar to JANE-2 projekta aktivitātes nesamazina ar saimniecisko darbību saistītās izmaksas un nesniedz ekonomiskās priekšrocības, kuras tieši vai netieši ietekmētu slimnīcas sniegto pakalpojumu (valsts un maksas) tarifu veidojošās komponentes. RAKUS un PSKUS nodalīs ar projekta īstenošanu saistītās naudas plūsmas tā, lai novērstu risku, ka no publiskajiem līdzekļiem, kas tiek sniegti ar saimniecisku darbību nesaistīta projekta īstenošanai, negūtu labumu RAKUS un PSKUS īstenotās saimnieciskās aktivitātes.
3) Programma nav komerciāla iniciatīva, bet gan vērsta uz ES dalībvalstu veselības sistēmu stiprināšanu, sabiedrības veselības uzlabošanu un sadarbības veicināšanu starp dalībvalstīm veselības jomā. Tādējādi Programmas ietvaros īstenotā JANE-2 projekta mērķi ir nekomerciāli un vērsti uz sabiedrības veselības veicināšanu. Līdz ar to valsts budžeta līdzekļu piešķiršana paredzēta ar saimniecisku darbību nesaistītu projektu īstenošanai un nekvalificējas kā komercdarbības atbalsts saskaņā ar Pētniecības pamatnostādņu 19. punktā noteikto, ja viens un tas pats subjekts veic gan saimnieciskas darbības, gan darbības, kam nav saimnieciska rakstura, tad darbību bez saimnieciska rakstura finansēšana no publiskiem līdzekļiem neietilpst Līguma 107. panta 1. punkta darbības jomā, ja abus darbību veidus un to izmaksas, finansējumu un ieņēmumus var skaidri nodalīt tā, lai sekmīgi tiktu novērsta saimnieciskās darbības šķērssubsidēšana, un 20. punktā noteikto, ka par darbībām bez saimnieciska rakstura EK uzskata (a) pētniecības organizāciju un pētniecības infrastruktūru pamatdarbības, jo īpaši: (ii) neatkarīgu pētniecību un izstrādi ar mērķi gūt vairāk zināšanu un labāku izpratni, tostarp kopīgu pētniecību un izstrādi, kad pētniecības organizācija vai pētniecības infrastruktūra iesaistās patiesā sadarbībā; (iii) pētniecības rezultātu plašu izplatīšanu bez ekskluzivitātes un diskriminēšanas, piemēram, izmantojot mācīšanu, brīvas piekļuves datubāzes, atklātās publikācijas vai atklātā pirmkoda programmatūru. 
4) visi JANE-2 projektā iesaistītie nacionālie partneri ir reģistrēti Nacionālās zinātniskās darbības informācijas sistēmas Zinātnisko institūciju reģistrā[footnoteRef:7].  [7:  NZDIS] 

5) RSU atbilst pētniecības un zināšanu izplatīšanas organizācijas statusam, kas noteikts EK paziņojuma Pētniecībai, izstrādei un inovācijai piešķiramā valsts atbalsta nostādņu (2022/C 414/01) (turpmāk – Pētniecības pamatnostādnes) 16. punkta (ff) definīcijā. Izvērtējot RSU atbilstību pētniecības un izplatīšanas organizācijas definīcijai secināts, ka RSU ir Augstskolu likumā noteiktajā apjomā autonoma augstākās izglītības un zinātnes institūcija ar pašpārvaldes tiesībām. RSU juridiskais statuss – atvasināta publiska persona. RSU darbības galvenie mērķi ir piedāvāt un realizēt plašu akadēmisko un augstāko profesionālo izglītību, pētniecības iespējas un sniegt pienesumu sabiedrībai šādos RSU darbības pamatvirzienos — medicīnas un veselības zinātnēs, dabaszinātnēs un sociālajās zinātnēs. Atbilstoši Nacionālās zinātniskās darbības informācijas sistēmas daļā “Publicētie zinātnisko institūciju pārskati par zinātnisko darbību” publicētajiem zinātniskās institūcijas publiskajiem pārskatiem par 2017. – 2023. gadu RSU veic neatkarīgu pētniecību un tās rezultātu plašu izplatīšanu mācību, publikāciju un zināšanu pārneses veidā. Darbības rezultāti ir atspoguļoti iepriekš minētajos pārskatos. RSU ir pietiekami resursi īstenot plānojamo pētniecību.
6) LU atbilst pētniecības un zināšanu izplatīšanas organizācijas statusam, kas noteikts EK paziņojuma Pētniecībai, izstrādei un inovācijai piešķiramā valsts atbalsta nostādņu (2022/C 414/01) (turpmāk – Pētniecības pamatnostādnes) 16. punkta (ff) definīcijā. Izvērtējot LU atbilstību pētniecības un izplatīšanas organizācijas definīcijai secināts, ka LU ir valsts dibināta augstskola (atvasināta publiska persona) – klasiskajā Eiropas universitāšu tradīcijā sakņota vispusīga zinātnes universitāte. LU darbības pamatvirzieni ir zinātnē un praksē balstītas studijas, zinātniskā pētniecība, sabiedrības un tautsaimniecības attīstība, latviešu valodas un kultūras saglabāšana un attīstība. Atbilstoši Nacionālās zinātniskās darbības informācijas sistēmas daļā “Publicētie zinātnisko institūciju pārskati par zinātnisko darbību” publicētajiem zinātniskās institūcijas publiskajiem pārskatiem par 2017. – 2023. gadu un LU mājaslapā publicētajiem publiskajiem pārskatiem par 2019. – 2023. gadu, LU veic neatkarīgu pētniecību un tās rezultātu plašu izplatīšanu mācību, publikāciju un zināšanu pārneses veidā. Darbības rezultāti ir atspoguļoti iepriekš minētajos pārskatos. LU ir pietiekami resursi īstenot plānojamo pētniecību.
7) VM kā nozares ministrija un RAKUS un PSKUS 100% kapitāldaļu turētājs ir nominējusi šīs slimnīcas piedalīties JANE-2 projektā Programmas ietvaros. Kā iepriekš minēts, PSKUS un RAKUS ir valsts uzņēmumi ar 100% valsts kapitāldaļām un to kapitāla daļu turētājs ir Veselības ministrija (100% kapitāldaļas). Abu slimnīcu darbība ir pakļauta normatīvajam regulējumam, kas nosaka abu slimnīcu lomu valsts veselības politikas un attīstības plānu īstenošanā. Veselības aprūpes pakalpojumu uzlabošanas plāns onkoloģijas jomā 2022.–2024. gadam paredz šo slimnīcu sadarbību onkoloģiskās aprūpes uzlabošanai. Šobrīd ir izstrādāts Veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanas plāna 2025. - 2027. gadam projekts.
Visi projektā iesaistītie nacionālie partneri ir iesnieguši apliecinājumu par projekta iesniedzēja saimnieciskās darbības finansējuma, izmaksu un ieņēmumu uzskaites nodalīšanu nodrošinot to ar pamatojošiem dokumentiem atbilstoši MK Nr. 421 24.8.2. un 24.9.2. apakšpunkta nosacījumiem. 
Atbilstoši MK Nr. 421 24.8.3. un 24.9.3. apakšpunkta nosacījumiem Veselības ministrija apliecina, ka projektā plānotās darbības un rezultāti atbilst Eiropas Savienības un nacionālajos nozares politikas plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm, plānoto rezultātu ilgtspējai un ietekmei valsts līmenī.

V. Turpmākā rīcība

1. Pieņemt zināšanai iesniegto informatīvo ziņojumu.
2. Atļaut Veselības ministrijai (VSIA “Paula Stradiņa klīniskās universitātes slimnīca”) uzņemties jaunas valsts budžeta ilgtermiņa saistības dalības nodrošināšanai Eiropas Komisijas programmas “ES-veselībai” (EU4Health programme 2021-2027) pasākuma “EU4H-2023-JA-3-IBA” projekta īstenošanai “EU4H-2023-JA-3-IBA-08” 1 126 188 euro apmērā (t.sk. Eiropas Komisijas finansējums 900 950 euro apmērā, valsts budžeta līdzfinansējums 225 238 euro apmērā), laika periodā no 2025. gada līdz 2028. gadam, t.sk.:
2.1. Latvijas Universitātei – 321 655 euro apmērā, t.sk., Eiropas Komisijas finansējums 257 324 euro un valsts budžeta līdzfinansējums 64 331 euro;
2.2. Rīgas Stradiņa universitātei – 46 866 euro apmērā, t.sk., Eiropas Komisijas finansējums 37 492 euro, valsts budžeta līdzfinansējums 9 374 euro;
2.3. VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca” – 451 540 euro apmērā, t.sk., Eiropas Komisijas finansējums 361 232 euro, valsts budžeta līdzfinansējums 90 308 euro;
2.4. SIA “Rīgas Austrumu klīniskā universitātes slimnīca” – 306 127 euro apmērā, t.sk., Eiropas Komisijas finansējums 244 902 euro, valsts budžeta līdzfinansējums 61 225 euro.
3. Lai nodrošinātu šī protokollēmuma 2.1., 2.2., 2.3. un 2.4. apakšpunktos norādītā valsts budžeta līdzfinansējuma piešķiršanu, Veselības ministrijai pēc JANE-2 projekta apstiprināšanas normatīvajos aktos noteiktā kārtībā, iesniegt Finanšu ministrijā pieprasījumu finansējuma pārdalei no valsts budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” programmas 80.00.00 “Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai” valsts budžeta līdzfinansējuma 225 238 euro apmērā nodrošināšanai JANE-2 projekta īstenošanai.

Pielikumā:
1. JANE-2 projekta detalizēts finansējums 2025.-2028. gadam;
2. RSU Finanšu vadības  politikas apraksts;
3. LU apliecinājums par budžeta nodalīšanu;
4. PSKUS apliecinājums par budžeta nodalīšanu;
5. RAKUS apliecinājums par budžeta nodalīšanu;
6. JANE-2 projekta pieteikums.							



Veselības ministrs						      	                          H.Abu Meri

Iesniedzējs: veselības ministrs                                                                                     	H.Abu Meri

Vīza: valsts sekretāre                                                                                          	         A.Vaļuliene
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